
DDG  3670

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 5 ATTIVITA' E INTERVENTI PER MUSEI E BIBLIOTECHE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod.ed int. recante “ norme in materia di  

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il  Programma Operativo Regionale FESR Sicilia  2007/2013, adottato con decisione della 

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del 
22/02/2008 che, tra gli altri, indica per quanto attiene i Beni Culturali: 

Viste le note dirigenziali  prot.  n. 28455 dell'11/06/2013 e prot.  n. 36268 del 29/07/2013, con le 
quali si conferma l'inserimento nel PAC III di n. 6 interventi  dell'Obiettivo Operativo 3.1.1  
per un importo complessivo pari ad € 7.306.773,84,  tra i quali quello relativo ai “Lavori di  
completamento sistemazione e impianti del  Museo Archeologico di Lentini (SR)  di euro 
2.375.000,00;

Vista la delibera di Giunta n. 280 del 6 agosto 2013 relativa alla nuova ripartizione delle risorse 
finanziarie del PO FESR Sicilia 2007/2013 tra i Dipartimenti competenti e le risorse assegnate 
al Piano di Salvaguardia, di cui € 7.306.774,00 destinati all'Obiettivo Operativo 3.1.1;

Viste le note prot. n. 0016430 del 13/09/2013 e prot. n. 17316 del 26/09/2013 della Presidenza della 
Regione Siciliana, Dipartimento Programmazione, che definiscono le procedure di attivazione 
delle risorse del PAC III;

Visto il  Decreto Legislativo 14 marzo  2013 n.  33 di  “Riordino della  disciplina riguardante  gli  
obblighi, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
con  particolare  riferimento  all'art.  37  recante  –  ogìbblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Vista la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 – art. 68 concernente l'obbligo di pubblicazione, per esteso, di  
tutti i decreti dirigenziali;

Visto il DDS 516 del 27.02.2014, vistato dalla Corte dei Conti il 26 marzo 2014 reg. 1 fgl. 25 con il 
quale, si  è provveduto ad approvare in via amministrativa il  progetto esecutivo relativo ai 
“Lavori  di  completamento sistemazione e impianti  Museo archeologico di  Lentini” ,  CUP 
G63J07000190006 e Codice Caronte SI_1_8149, rientrante nella linea d'intervento 3.1.1.B 
(già  3.1.1.2) del  PO FESR 2007-13,  quale  PAC -Piano di  Salvaguardia per  l'importo  di 
complessivo di euro 2.375.000,00, dei quali euro1.101.689,53 per lavori ed euro 1.273.310,47 
per somme a disposizione dell'amministrazione;

Museo Archeologico di Lentini – N.Q.E. + impegno- 11



Vista la nota prot. n. 14994 del 28.03.2014, vistata dalla Ragioneria Centrale BCA e I.S. il 17 aprile  
2014 al n. 4 con la quale con la quale viene prenotata la somma di euro 2.375.000,00 sul cap.  
776081 per l'es. Fin. 2014 del Bilancio della Regione Sicilia;

Visto il nuovo  quadro  economico  datato  29.10.2014,  con  il  parere  tecnico  reso  dal  RUP  dott. 
Salvatore  Longo,  rimodulato  a  seguito  della  gara  d’appalto  che  ha  aggiudicato  i  lavori, 
dell'importo netto complessivo di euro 2.125.209,95, di cui euro 885.146,97 per lavori al netto 
del ribasso d'asta compreso oneri di sicurezza, euro 1.240.062,98 per somme a disposizione e  
con una economia derivante dal ribasso d'asta e relativa IVA pari ad euro 249.790,05, più 
avanti esposto;
i verbali di gara, redatti dalla commissione, del 18.06.2014, 19.6.2014, 25.6.2014, 26.6.2014, 
27.6.2014 e 30.6.2014 dove è risultata aggiudicataria provvisoria l'impresa AEMME s.r.l. con 
sede in Favara (AG) Via Ugo La Malfa, 74 che ha offerto un ribasso pari al 33,9903%;
la nota  prot.  8621/Int.  del  3.9.2014  che  determina  l'aggiudicazione  definitiva  all'impresa 
AEMME s.r.l. con sede in Favara (AG) Via Ugo La Malfa, 74
il contratto  d’appalto  rep.  n.  4935 stipulato  in  data  21  ottobre  2014 tra  l'Arch.  Calogero 
Rizzuto  nella  qualità  di  Soprintendente  BB.CC.  di  Siracusa  e  il  Geom.  Massimiliano 
Bruccoleri, nella qualità di legale rappresentante pro-tempore dell'impresa AEMME s.r.l. con 
sede in Favara (AG) Via Ugo La Malfa, 74 aggiudicataria definitiva dell’appalto suddetto 
codice  CIG 5732838792 per l'importo complessivo di euro 885.146,97 al netto del ribasso 
d’asta offerto pari al 33,9903%, dei quali euro 420.529,07 per lavori, euro 36.009,65 per oneri 
di sicurezza, euro 428.608,25 per costo della manodopera oltre IVA nella misura di legge;

Accertato che il  predetto  contratto  d’appalto  all’art.  14  dispone  obblighi  per  l’appaltatore  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità a quanto previsto dalla legge13 agosto  2010 
n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia. e succ. mod.ed int.”;

Preso atto della  polizza  fideiussoria  n.  0895415010  del  13.10.2014 dell'importo  di  euro  212.500,00 
rilasciata da HDI Assicurazioni Agenzia 0895/171 di Favara (AG);

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza datato 24 ottobre 2014;
Considerata la necessità di impegnare definitivamente la somma di euro 2.125.209,95 sul cap. 776081 

per l'Es. Fin. 2014 del Bilancio della Regione Sicilia;
Ritenuto di dovere approvare in via amministrativa il contratto rep. n. 4935 stipulato in data 21 ottobre  

2014, nonchè il nuovo quadro economico dell'importo netto complessivo di euro 2.125.209,95 
approvato in linea tecnica dal RUP Dott. Salvatore Longo con parere tecnico del 29.10.2014,  
rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori;

Visto il Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2014;

D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva in linea amministrativa il contratto 
rep.  n. 4935 stipulato in data 21 ottobre 2014 ed il nuovo quadro economico approvato in 
linea  tecnica  dal  Rup  dott.  Salvatore  Longo  con  parere  del  29.10.2014,  del  progetto 
denominato  “Lavori  di  completamento  sistemazione  e  impianti  Museo  archeologico  di  
Lentini”,  CUP  G63J07000190006  -  CIG  5732838792 -  Codice  Caronte  SI_1_8149, 
rientrante nella linea d'intervento  3.1.1.B (già 3.1.1.2)  del PO FESR 2007-13, quale PAC 
-Piano di  Salvaguardia rimodulato a seguito dell'aggiudicazione e del  ribasso d’asta  del 
33,9903% offerto in sede di gara che ha determinato un costo netto del progetto di  euro 
2.125.209,95 ed una economia complessiva di euro 249.790,05 qui di seguito specificato:

A Importo dei lavori

A lavori 1.101.689,53

Museo Archeologico di Lentini – N.Q.E. + impegno- 22



A1 Importo lavori a misura 1.053.359,19

A2 Importo lavori a corpo 48.330,34

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 36.009,65

A4 Costi manodopera non soggetti a ribasso d'asta 428.608,25

A5 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 637.071,63

A6 Ribasso d'asta del 33,9903% 216.542,56

A7 Importo contrattuale (A5-A6+A3+A4) 885.146,97

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B01 Progetto e realizzazione impianto fotovoltaico 123.028,00

B02 Nuova postazione custodi e ingresso principale 110.940,24

B03 Fornitura e posa in opera materiali lignei, plastici 434.104,31

B04 IVA 22% sulle voci B1, B2 e B3 146.975,96

B05 Depliant, multimediale e sit, Iva compresa 238.902,40

B06 Spese  incentivo  di  progettazione  art.  92,  c.5,  L. 
163/06

21.932,10

B07 Incarico  collaborazione  per  catalogazione, 
documentazione  grafica,  sistemazione  e  restauro 
reperti 

3.000,00

B08 Oneri discarica pubblica 7.165,80

B09 Contributo Autorità LL.PP. 600,00

B10 Spese  strumentali  di  cui  all'art.  92,  c.  7-bis.  L. 
163/06  (riproduzioni  grafiche,  documentazione 
fotografica, riproduzione informatica del progetto)

1.000,00

B11 Imprevisti 16.037,04

B12 Spese pubblicazioni bando 5.000,00

B13 IVA (al 10% su lavori OG2 di euro 527.960,03 – al 
22% su altre lavorazioni OG11 di euro 357.186,94)

131.377,13

Totale Somma a disposizione 1.240.062,98 1.240.062,98

Totale progetto (A+B) 2.125.209,95

C Economie

Ribasso d'asta del 33,9903% 216.542,56

IVA su ribasso d'asta 33.247,49

sommano 249.790,05 249.790,05

Torna l'importo del DDS 516 /2014 2.375.000,00

ARTICOLO 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, è impegnata definitivamente la somma di 
euro 2.125.209,95 sul capitolo 776081 esercizio finanziario 2014 del Bilancio della Regione Sicilia;

ARTICOLO 3) E’ accertata, sul cap.776081, una economia complessiva di euro 249.790,05 derivante dal 
ribasso d’asta sui lavori e relativa IVA.

Museo Archeologico di Lentini – N.Q.E. + impegno- 33



ARTICOLO 4) L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di ordini di accreditamento 
a  favore  del  Soprintendente  ai  B.C.A.  di  Siracusa  nella  qualità  di  Funzionario  Delegato,  sulla  base  di 
apposita dichiarazione di spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa ( verbali di  
gara,contratto/i,verbale consegna,  SAL, etc..)  comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di  
verifica  analitica  compresa  l’ammissibilità  della  spesa  anche  se  già  rientrante  tra  quella  ammesse  a  
finanziamento.

ARTICOLO 5) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.08.2008, n.196 pubblicato 
sulla GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006 recante  
disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

ARTICOLO 6) L’intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa,con particolare riferimento 
alle disposizioni europee.

ARTICOLO 7) Con riferimento a quanto previsto dell'art.55 del Regolamento n. 1083/2006, per i progetti  
generatori di entrate, i successivi provvedimenti saranno subordinati alla acquisizione della documentazione 
comprovante l'esistenza o meno dei requisiti di cui a detto articolo e l'eventuale calcolo delle entrate nette 
nelle forme indicate dall'Autorità di Gestione.

ARTICOLO 8) Il Soprintendente ai B.C.A. di Siracusa quale beneficiario è tenuto all'osservanza della nota 
n.  2467  del  13.1.2012  concernente  “Informazioni  riguardanti  oneri  ed  obblighi  dei  Beneficiari  finali” 
pubblicata sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO 2007-2013.  e delle 
Circolari inerenti adempimenti connessi all'ammissibilità e rendicontazione della spesa n. 8 prot. 15991 del 
26/03/2013, n. 10 prot. n. 21870 del 30/04/2013 , n. 12 prot. 23966 del 13/05/2013, e n. 14 prot. 26878 del 
31 maggio 2013,  della UOMC Staff  2 inerenti  il  controllo di  I  livello e la rendicontazione della spesa,  
pubblicati sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del P.O. 2007-2013.

ARTICOLO 9) Il Servizio 4 di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo – 
Sistema informativo regionale CARONTE –sarà compito dell’UCO (unità competente operazione) e del 
REO ( responsabile esterno dell’operazione) rendere disponibili al predetto servizio i dati ed documenti su  
CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art.60 Regolamento CE n. 1083/2006 e succ. mod.ed int. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il  
successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, lì  22.12.2014
F.to            Il Dirigente Generale

S.Giglione

Museo Archeologico di Lentini – N.Q.E. + impegno- 44


	DDG 3670
	IL DIRIGENTE GENERALE


